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เป็นภาษีประเภทใหม่ที่จะน ามาใช้แทนการจัดเก็บภาษี
โรงเรือนและที่ดิน และภาษีบ ารุงท้องที่ที่องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่นจัดเก็บอยู่ในปัจจุบัน เนื่องจากพระราบัญญัติภาษีโรงเรือน
และที่ดิน พ .ศ .2475 และพระราชบัญญัติภาษีบ ารุงท้องที่ 
พ.ศ.2508 เป็นกฎหมายที่ใช้มานาน และไม่มีการปรับปรุงให้มี
ความสอดคล้องกับสภาพเศรษฐกิจและสังคมที่เปลี่ยนแปลงไป จึง
ท าให้การจัดเก็บภาษีโรงเรือนและที่ดิน และภาษีท้องที่ มีข้อจ ากัด
เกี่ยวกับฐานภาษี อัตราภาษีและการลดหย่อนภาษีท่ีไม่สอดคล้องกับ
สภาวการณ์ปัจจุบัน

ผู้มีหน้าที่เสียภาษี

บุคคลธรรมดา หรือนิติบุคคล ซึ่งเป็นเจ้าของที่ดิน หรือสิ่ง
ปลูกสร้าง หรือเป็นผู้ครอบครอง หรือท าประโยชน์ในที่ดิน หรือสิ่ง
ปลูกสร้างอันเป็นทรัพย์สินของรัฐ และให้หมายความรวมถึงผู้มี
หน้าท่ีช าระภาษีแทนผู้เสียภาษีด้วย เจ้าของ หรือผู้ครอบครองที่ดิน 
หรือสิ่งปลูกสร้างอยู่ในวันที่ 1 มกราคมของปีใด เป็นผู้มีหน้าที่เสีย
ภาษีส าหรับปีนั้น

ที่ดิน

พื้นดิน และให้ความหมายรวมถึงพื้นที่ท่ีเป็นภูเขา หรือท่ีมี
น้ าด้วย

สิ่งปลูกสร้าง

โรงเรือน อาคาร ตึก หรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่น ที่บุคคล
อาจเข้าอยู่อาศัย หรือใช้สอยได้ หรือท่ีใช้เป็นท่ีเก็บสินค้า หรือ
ประกอบการ อุตสาหกรรม หรือพาณิชยกรรม และให้หมายความ
รวมถึงห้องชุด หรือแพที่บุคคลอาจใช้อยู่อาศัยได้ หรือที่มีไว้เพื่อหา
ผลประโยชน์ด้วย

อัตราภาษี

ตัวอย่างการค านวณตามสัดส่วน
ที่ดิน ขนาดพื้นท่ี 50 ตร.ว. ราคาประเมิน 74,000 บาท/

ตรว. รวมราคาประเมินของที่ดิน 3,700,000 บาท สิ่งปลูกสร้าง 3 
ช้ัน ขนาดพื้นท่ีรวม 90 ตร.ม. ราคาประเมิน 45,000 บาท/ตรม. 
รวมราคาสิ่งปลูกสร้าง = 4,050,000 บาท (ยังไม่ได้หักค่าเสือ่ม)
รวมราคาที่ดินและสิ่งปลูกสรา้ง = 7,750,000 บาท ช้ันล่างใช้
ประกอบกิจการ 2 ช้ันบนใช้อยู่อาศัย
ค านวณตามสัดส่วน
ชั้นล่าง ขนาดพ้ืนที่ 30 ตร.ม. 

คิดเป็นสัดส่วน = 30 × 100/90 = 33%
7,750,000 × 33/100 = 2,557,500 × 0.3/100

ต้องเสียภาษี = 7,672.50 บาท
2 ชั้นบนใช้อยู่อาศัย ขนาดพ้ืนที่ 60 ตร.ม.

60 × 100/90 = 67%
7,750,000 × 67/100 = 5,192,500

(มูลค่าไม่ถึง 50 ล้านบาท ได้รับยกเว้น)



การดูแลผลกระทบ

ยกเว้น

บ้านหลังหลัก 1 หลัง 
- ส่วนของมูลค่าที่ไม่เกิน 50 ลบ. ในกรณีที่เป็นเจ้าของบ้าน

และที่ดิน
- ส่วนของมูลค่าที่ไม่เกิน 10 ลบ. ในกรณีที่เป็นเจ้าของเฉพาะ

บ้าน
ที่ดินเกษตรกรรมของบุคคลธรรมดา

- ไม่ต้องเสียภาษีใน 3 ปีแรก
- ปีท่ี 4 เป็นต้นไป ได้รับยกเว้นมูลค่าของฐานภาษีในแตล่ะ 

อปท. รวมกัน ไม่เกิน 50 ลบ. เป็นการถาวร

ทรัพย์สินของรัฐที่ไม่ได้หาผลประโยชน์ 
ทรัพย์สินที่ใช้เพ่ือประโยชน์สาธารณะ (รัฐ/เอกชน)

สหประชาชาติ สถานทูต

ทรัพย์ส่วนกลางของอาคารชุด ที่ดินสาธารณูปโภค หมู่บ้าน
จัดสรร และนิคมอุตสาหกรรม

ลดหย่อน

กิจการสาธารณะ เช่น โรงเรียน โรงผลิตไฟฟ้า สถานีรถไฟ ที่จอด
รถโดยสารสาธารณะ เป็นต้น
ทรัพย์สินที่อยู่ระหว่างพัฒนาเพ่ือท าโครงการพักอาศัย และนิคม  
อุตสาหกรรม (3 ปี ต้ังแต่ยื่นขออนุญาต)
ทรัพย์สินที่เป็น NPA ของสถาบันการเงิน (5 ปี)
บ้านพักอาศัย ซ่ึงได้กรรมสิทธิ์มาจากกการรับมรดก ก่อนที่ 

พ.ร.บ.ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างมีผลบังคับใช้

ผ่อนปรน

ทยอยปรับภาษีส่วนท่ีเพิ่มข้ึนจากเดิม 25% 50% และ 
75% ในช่วงปีแรก

ผ่อนช าระ

สามารถผ่อนช าระได้ 3 งวด เมษายน พฤษภาคม และ
มิถุนายน หากมียอดภาษีตั้งแต่ 3,000 บาทขึ้นไป

การช าระเบี้ยปรับและเงินเพิ่ม

การยึดอายัด

พ้น 90 วัน นับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้งเตือนให้ผู้บริหารที่มี
อ านาจออกค าสั่งเป็นหนังสือยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพย์สิน
ของผู้เสียภาษี เพื่อน าเงินมาช าระภาษีที่ค้างช าระ เบี้ยปรับ เงินเพิ่ม 
และค่าใช้จ่าย

ติดต่อรับช าระภาษี ได้ที่
องค์การบริหารส่วนต าบลดอนมัน 

กองคลัง งานพัฒนาและจัดเก็บรายได้ 
โทร 044 756 560 หรือ โทร 097 180 68993

จัดท าโดย
กองคลัง งานพัฒนาและจัดเก็บรายได้

องค์การบริหารส่วนต าบลดอนมัน
อ าเภอประทาย จังหวัดนครราชสีมา
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